ἘΡΩΤΗΣΙΣ Θ. Εἰ τὰ προλεχθέντα δέδωκεν ὁ Θεός, στεφανοὶ δὲ καὶ κολάζει πρὸς τὴν πράξιν τῶν ἀνθρώπων ἕκαστον, πῶς δικαίως ποιεῖται ἀμφοτέρα, ἐκάτερα παρ' αὐτοῦ τοῦ ἀνθρώπου ἔχοντος;

ἈΠΟΚΡΙΣΙΣ. Τὸ ἡμῖν καὶ τὸ ἐφ' ἡμῖν ἀλλήλων διαφέρει· ἡμεῖς μὲν ἀρβρένες καὶ θηλείαι ἐσμεν· ἐφ' ἡμῖν δὲ τὸ εἶναι σφόδρον ἢ πόρνος. Στεφανοῦμεθα

nunc autem minus, quamvis in maiore bono magis gaudeamus, in minore minus; sed et sic pro bonorum ratione manet immutabilis mensura gaudii. Atque id quidem de iis qui in vitam resurgent; de iis autem, qui in iudicium, eadem ratio, cum iudicio, veluti quadam morte, defuncti fuerint. Nam in alterutrum resurgentium alii in vitam, alii in iudicium resurgent.

QUÆST. VII. Si mutationis signum est bona et mala cogitatione intueri; quomodo immutabiles qui puniuntur et justorum considerant requiem, aut rursus, qui in requie sunt et peccatorum supplicia cogitant? Tunc enim utrumque in altero acriorum sensum efficit, cum contrariorum est comparatio.

RESP. In futuro sæculo quantus sit sensus præmii et supplicii, in mensura positum est, nec potest eorum, quæ opposita sunt, comparatione sensus augeri aut minui. Immutabilia enim illic omnia, ut secundum qualitatem, ita secundum et quantitatem.

QUÆST. VIII. Si cognitionem boni et mali, et ut simus, a Deo accepimus; quomodo non utriusque causa, qui et utriusque cognitionem, et facultatem naturæ indidit utriusque implendi?

RESP. Non solum esse nobis dedit Deus et facultatem cognoscendi et faciendi bonum et malum, sed et liberum arbitrium nobis largitus est, et ex iis, quæ cognoscimus, id quod nobis videtur optione eligendi dominos nos constituit; atque, ut boni simus vel mali, non in cognitione posuit eorum quæ cognoscimus, sed in electione eorum, quæ eligimus. Non igitur Deus causa est cur boni simus vel mali, sed liberum arbitrium. Quemadmodum enim qui videt mulierem meretricem, eamque meretricem esse cognoscit, nequaquam ex cognitione fornicator est; atque etiamsi cognitio motum exsuscitet libidinis, ne sic quidem fornicator est; sed si assentiatur motui, tunc fornicator est vel facto vel animi affectione, ita etiam bonis et malis hominibus non cognitio causa est cur boni sint aut mali, sed liberum arbitrium, quod optione id quod ipsi visum est elegit.

QUÆST. IX. Si ea quæ dicta sunt donavit Deus, ac coronat et punit pro factis unumquemque hominum; quomodo juste utrumque facit, cum utrumque homo ab eo acceperit?

RESP. Differunt inter se id quod in nobis est et id quod in nobis situm est. Nos quidem mares aut feminæ sumus; in nobis autem situm est ut casti

ac melius multo desint.

(22) *Τοῦ εἶναι.* Recte observat Sylburgius hæc referri ad verbum sequens, non ad præcedentia. Quare legendum τὸ εἶναι, et mox eadem repetenda emendatio initio responsionis.

(23) *Ἐξυπνίσει.* Monet Sylburgius Arcerium malle ἐξυπνίσειε.

(20) *Κατὰ γὰρ θάτερα.* Ita R. Stephanus ad calcem. In textu autem, ut in Regio codice κατὰ γὰρ τῶν. Aliæ editiones καὶ γὰρ τῶν. Codex Clarom. in textu κατὰ τέρατα γὰρ, et ad marginem θάτερα.

(21) *Ἐν τῷ μέτρῳ κείται.* Editi addunt τιμῆς τε καὶ τιμωρίας, quæ quidem miror Stephanum de suo apposuisse, cum nec in codd. mss. ea reperisset,

simus aut fornicatores. Coronamur igitur aut punimur propter id quod in nobis situm est; ad quæ enim nos ducit liberum arbitrium nostrum, propter ea coronamur aut punimur. Nam agendi dedit nobis Deus facultates, sed eas submitit potestati liberi arbitrii, ac iudicium **445** exercet in liberum arbitrium, quod liberas in nobis facultates gubernat, non in naturam. Accepimus autem a Deo faciendi et non faciendi facultatem, faciendi quidem justa, non faciendi autem iniusta. Quando igitur sic agimus et non agimus, merito coronamur; sed si utrumque in opposita transferimus, merito punimur.

QUÆST. X. Si corporea, quæ a poetis de Græcorum diis et a prophetis de Deo dicta sunt, secundum allegoriam alium habent sensum: quomodo non fabulam utraque esse ostenditur?

RESP. Quæ per allegoriam a prophetis de Deo dicta sunt, ea per translationem dicta sunt ab iis quæ natura se habent, ad id quod non natura sic se habet, velut illud: *Odoratus est Dominus in odorem suavitatis* 17. De hominibus quidem, *odoratus est*, secundum naturam; de Deo autem per abusum ac non secundum naturam dicitur. Quæ vero a poetis fabulose de diis dicuntur, non dicuntur per translationem ab iis quæ natura sic habent, ad id quod non sic natura se habet. Non enim absorbet homo hominem secundum naturam, ut per translationem intelligamus etiam a Saturno absorptum fuisse Jovem. Hæc autem Jovis absorpti fabula nihil aliud habet præter mendacium.

QUÆST. XI. Si id quod continet majus est secundum substantiam eo quod continetur, minus vero dignitate, velut cælum et terra angelis et hominibus, domus incolentibus, corpus anima; continet autem Deus omnia: quomodo dignitate non minor est universo?

RESP. Ratio hæc non est generalis, quare nec recte se habet interrogatio. Quorum enim contrarium per eadem inveniri potest, ea ut necessariam consecutionem non habent, ita nec fidem faciunt. Sunt enim nonnulla quæ continentur, et substantia ac dignitate iis quæ illa continent, sunt minora, ut grana pomis. Præterea quæ dicuntur continentia, substantia continent ea quæ continentur: solus vero Deus voluntate continet universum. Ac cætera quidem continentia indigent et ipsa alio quod ea contineatur; Deus vero non indiget alio a quo contineatur. Atque aliis quidem, quæ continentur, esse et perseverare minime evenit ab iis a quibus continentur; universo utrumque a Deo præstat. Et quæ dicuntur continentia, propter ea quæ continen-